
Jornal Oficial nº 2233 Pág. 1 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2233 Publicação Semanal Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETOS
DECRETO N° 777 DE 16 DE JULHO de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, e Considerando o
deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento protocolizados no mês de maio deste ano de 2013, pertinentes aos
servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo da CAAPSML, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de
2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos
no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e constantes do Edital nº 0020/2012 - RH GA/DAF/SUP.

DECRETA:

Art. 1º O POSICIONAMENTO DOS SERVIDORES NA REFERÊNCIA IMEDIATAMENTE  SUPERIOR DO CARGO OCUPADO
, NOS TERMOS ABAIXO:

a)    CONFORME ANEXO ÚNICO
b)    LEGISLAÇÃO : Art. 8º da Lei 9337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 16 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Denilson Vieira Novaes - Superintendente CAAPSML.

Tab Ref Nív Tab Ref Niv

15.345-1 TGPA01 5 I 1 5 II 1 01/06/2013

15.346-0 TGPA01 5 I 1 5 II 1 01/06/2013

DECRETO Nº 777/2013
ANEXO ÚNICO

Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência

MARIA APARECIDA PINHO 
ALMEIDA KASTER

Técnico de 
Gestão Pública

ASSISTÊNCIA DE GESTÃO

FERNANDA ELAINE DE 
OLIVEIRA

Técnico de 
Gestão Pública

ASSISTÊNCIA DE GESTÃO

DECRETO Nº 803 DE 19 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 210.000,00 para reforço de dotação da Secretaria Municipal
de Planejamento, Orçamento e Tecnologia; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício
financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, no art. 10, da Lei nº 11.775, de 14
de dezembro de 2012 e no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 2

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 210.000,00 (duzentos
e dez mil reais), para reforço                 do Elemento de Despesa 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente, Fonte
de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres) pertencente ao Projeto 07010.04.126.0008.1.012 - Obras e Equipamentos -
Tecnologia da Informação, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 4.4.90.51 - Obras e Instalações, Fonte     de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres) pertencente ao Projeto
10030.13.391.0016.1.064 - Componente III - Centro Histórico, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês agosto, em R$
210.000,00 (duzentos e dez mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

07010 4.4. 000 Agosto 100.000,00            210.000,00            310.000,00 

100.000,00 210.000,00 310.000,00

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos do mês de agosto, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

10030 4.4. 000 Agosto 270.000,00 210.000,00 60.000,00

270.000,00 210.000,00 60.000,00

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

DECRETO Nº 853 de 31 de julho de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ por meio de atribuições legais,

Art. 1º Decreta A Reintegração Funcional,nos termos abaixo:

a)Servidor:146706-Junior Antônio dos Santos
b)Tabela/Nível:93/01
c)Cargo/Classe: Guarda Municipal-U
d)Função: GCMU01-Servico da Guarda Civil Municipal
e)Data Vigência:05/08/2013
f)Motivo:Liminar concedida nos autos nº 49991-28.2013.8.16.0014 - 1ª VFP, conforme CI nº 524/13-PGM.
g)Legislação:Artigo 40 da Lei Municipal nº 4928/92

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 31 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de
Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO Nº 854 de 31 de julho de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ por meio de atribuições legais,

Art. 1º Decreta a Reintegração Funcional,nos termos abaixo:

a)Servidor:146269-Fernanda Andrade Rocha
b)Tabela/Nível :93/01
c)Cargo/Classe: Guarda Municipal-U
d)Função: GCMU01-Servico da Guarda Civil Municipal
e)Data Vigência:05/08/2013



Jornal Oficial nº 2233 Pág. 3 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

f)Motivo:Liminar concedida nos autos nº 49990-43.2013.8.16.0014 - 2ª VFP, conforme CI nº 520/13-PGM.
g)Legislação:Artigo 40 da Lei Municipal nº 4928/92

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 31 de julho de 2013.

Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito Do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo e Rogério Carlos Dias
- Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO Nº 857 de 01 de agosto de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ por meio de atribuições legais.

Art. 1º Decreta a Reintegração Funcional,nos termos abaixo:

a)Servidor:145793-Danilo Araújo Sutier
b)Tabela/Nível:93/01
c)Cargo/Classe: Guarda Municipal-U
d)Função: GCMU01-Servico da Guarda Civil Municipal
e)Data Vigência:05/08/2013
f)Motivo:Liminar concedida nos autos nº 50468.51.2013.8.16.0014 - 2ª VFP, conforme CI nº 526/13-PGM.
g)Legislação:Artigo 40 da Lei Municipal nº 4928/92

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 01 de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO Nº 875 DE 6 DE AGOSTO DE 2013

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013 da Secretaria
Municipal de Educação / Coordenação Geral - SME.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto, em R$
279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

11010 3.3. 103 Agosto 964.000,00 279.000,00 1.243.000,00

964.000,00 279.000,00 1.243.000,00

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos dos meses de fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, setembro e outubro conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

11010 3.3. 103 Fevereiro 1.082.000,00 3.880,29 1.078.119,71

11010 3.3. 103 Março 974.000,00 3.648,34 970.351,66

11010 3.3. 103 Abril 974.000,00 16.940,27 957.059,73

11010 3.3. 103 Maio 974.000,00 18.169,63 955.830,37

11010 3.3. 103 Junho 1.429.000,00 47.972,50 1.381.027,50

11010 3.3. 103 Julho 984.000,00 14.446,50 969.553,50

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

continua...



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 4

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

11010 3.3. 103 Setembro 944.000,00 86.866,19 857.133,81

11010 3.3. 103 Outubro 1.384.000,00 87.076,28 1.296.923,72

8.745.000,00 279.000,00 8.466.000,00Total

DECRETO N.º 878, DE 6 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, interinamente, Sandro Paulo Marques de Nóbrega, para, a partir de 6 de agosto de 2013, exercer o
Cargo em Comissão de Diretor Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL,
cumulativamente,  ao cargo de Secretário Municipal de Obras e Pavimentação, pertencente ao Plano de Cargos e Carreiras
da Administração Direta do Município de Londrina.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo.

EXTRATOS
EXTRATO DE CONVÊNIOS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
III Aditivo ao Termo de Convênio

CV/SMGP-0169/2011 - PAL/SMGP-1241/2011
Instituição: CASA DO BOM SAMARITANO - INSTITUTO DE PROMOÇÃO SOCIAL DE LONDRINA
Objeto: Alteração do valor em R$ 203.137,45 (Duzentos e três mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos),
resultando no repasse anual total de R$ 260.017,45 (Duzentos e sessenta mil e dezessete reais e quarenta e cinco centavos).
Data da Assinatura do aditivo: 01/08/2013

Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira - Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE PROPONENTE DE PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPPE
(COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS) INSTITUIDA PELA LEI 8984/02 E INSCRITO
NO EDITAL 003/2013 Estratégicos

Termo de Cooperação Cultural e Financeira
CV/SMC:081/2013
PROMIC: 13-162

DECRETO N.º 877, DE 6 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º  Fica exonerado, a pedido,   Robinson Antonio Vieira Borba,  a partir de 6 de agosto de 2013,  das funções  do cargo
em comissão de  Diretor Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL, pertencente ao
Plano de Cargos e Carreiras da Administração Direta do Município de Londrina, código DS01.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff  - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -
Secretário de Governo.



Jornal Oficial nº 2233 Pág. 5 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

CONVENENTE: KINOARTE Instituto de Cinema e Vídeo de Londrina
CNPJ: 05.863.567/0001-05
Endereço: Rua Jorge Velho, nº 923 - Vila LarsenI
Dirigente: Argel Medeiros da Silva
CPF: 765.426.451-87
RG: 3442869 SESP-GO
OBJETO: Realização do projeto cultural Festival Kinoarte de Cinema - 15ª edição
VALOR: 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)
VIGENCIA:de 19 de julho de 2013 a 20 de dezembro de 2013

EXTRATO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE PROPONENTE DE PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPPE
(COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS) INSTITUIDA PELA LEI 8984/02 E INSCRITO
NO EDITAL 003/2013 Estratégicos

Termo de Cooperação Cultural e Financeira
CV/SMC:082/2013
PROMIC: 13-163
CONVENENTE: Atrito Arte Artistas e Produtores Associados
CNPJ: 11.245.652/0001-02
Endereço: Rua João Pessoa nº 103-A
Dirigente: Samir Demétrius Silva
CPF: 494.449.059-34
RG: 3.922.692-8 SSP/PR
OBJETO: Realização do projeto cultural Festival Literário de Londrina
VALOR: 42.000,00 ( Quarenta e dois mil reais)
VIGENCIA:de 25 de julho de 2013 a 20 de dezembro de 2013

EXTRATO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE PROPONENTE DE PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPPE
(COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS) INSTITUIDA PELA LEI 8984/02 E INSCRITO
NO EDITAL 003/2013 Estratégicos

Termo de Cooperação Cultural e Financeira
CV/SMC:084/2013
PROMIC: 13-165
CONVENENTE: ONG FLAPT! - Associação dos Colaboradores da Gibiteca de Londrina
CNPJ: 05.087.008/0001-50
Endereço: Rua Vergílio Perini nº 935
Dirigente: MicaelBissoni
CPF: 044.107.909-19
RG: 43.688.067-2
OBJETO: Realização do projeto Boi Voador do Aquiles - Festa, Drama e Memória
VALOR: 41.970,00 (Quarenta e um mil, novecentos e setenta reais)
VIGENCIA:de 25 de julho de 2013 a 20 de dezembro de 2013

RESULTADO
RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0091/2013
PAL/SMGP-0304/2013

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de bloqueador solar.
A pregoeira, devidamente designada pela Portaria nº 0115, de 23 de janeiro de 2013, divulga que:
Todas as informações relativas às propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório.
Apresentaram propostas:
Bio Lógica Com. de Prod. Hosp. Ltda.;
Cosmoderma Ind. E com Ltda. - Me.;
G.D.C da Silva Costa - Arapongas;
Hope Comercial Ltda. - Me.;
J.F.H. Comercial Ltda. - Me.;
Luvex  Ind. De Equip. de Proteção Ltda.



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 6

A proposta apresentada foi classificada por estar em conformidade com o edital.
Após a etapa de lances, o menor preço apresentado para o lote único foi o seguinte:

Lote Item Produto Produto Marca Preço R$ Quant. Unidade Total R$

1 1 17998 Bloqueador Solar FPS 30 LUVEX 6,00 1080 FR 6.480,00

2 1 17696 BLOQUEADOR SOLAR FPS 50 LUVEX 7,88 14560 FR 114.732,80

121.212,80

Fornecedor: HOPE COMERCIAL LTDA

Total previsto para o fornecedor (2 itens)

Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, e a aprovação
das amostras pelo responsável indicado pela SMS, a Pregoeira decidiu:
HABILITAR e DECLARAR VENCEDORA deste certame a empresa Hope Comercial Ltda.., registrando o preço,
conforme tabela acima.

Londrina-PR, 05 de agosto de 2013. Sirlene Julio de Souza - Pregoeira.

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 125/2013-FUL

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-LD, torna público o
Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 458/2013-FUL. Data de abertura: 21/08/2013
às 09h00m; Critério: Menor Preço por Item; Objeto: Serviços de execução de cerca em alambrado, com fornecimento de
mão de obra e materiais; Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais
informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7901 / Fax:
(43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br - Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 08 de agosto de 2013. Carlos Alberto L. Geirinhas/Diretor-Presidente e Ademir Prado de Lima/Diretor
Administrativo-Financeiro.

EDITAL
EDITAL N.º 15/2013
CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 02/2011

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU - LD, por meio de seu Diretor Presidente, Carlos
Alberto Lopes Geirinhas, TORNA PÚBLICO: I - A desclassificação do candidato para o cargo de Técnico Administrativo, do
concurso público aberto pelo Edital 02/2011, CELINA AKIE OGASSAWARA por descumprimento do edital de convocação 14/
2013.  II - A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público aberto pelo edital 02/2011, para
comparecimento na Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD, no
endereço: Rua Professor João Cândido, 1.213, a partir de 09 de agosto de 2013, para ser encaminhado aos exames médicos
que precedem a nomeação/contratação e demais procedimentos de admissão. III - O não comparecimento no prazo máximo
de 03 (três) dias úteis, a contar da data acima mencionada neste Edital, implicará sua desclassificação automática.

Classificação Nome do Candidato

62º IVAN LUIS SALOIO

Cargo: Técnico Administrativo

Londrina, 07 de agosto de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Diretor Presidente.

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

RATIFICAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2012 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.280/2012



Jornal Oficial nº 2233 Pág. 7 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

1ª. RATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2013

A Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, em atendimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal
nº. 8.666/1993, vem proceder a publicação na imprensa oficial dos preços registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 001/2013, decorrente do processo licitatório de Pregão Presencial nº. PP-028/2012 - COHAB-LD, em vigor desde a
publicação no Jornal Oficial do Município de Londrina nº. 2.109, páginas 07 e 08, de 05 de março de 2013, a qual tem por
objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades da COHAB-
D, pelo prazo de 12 (doze) meses, abrangendo: a) Formulário Contínuo 80 colunas caixa com 3000 folhas; b) Formulário
Contínuo 132 colunas caixa com 3000 folhas; c) Papel Base Plotter 90 g/ m2 para impressões offset; d) Papel sulfite A4
branco, alcalino 75 gramas 210mm x 297mm com 500 folhas, conforme descrito no Edital de Licitações acima referenciado,
cujas despesas serão providas com recursos próprios da COHAB-LD, contados da data da primeira publicação, contendo a
descrição das empresas fornecedoras classificadas e vencedoras no certame licitatório e o respectivo preço unitário e total
por item registrado, conforme segue:

- ITEM 01: 50 (cinqüenta) caixas  de formulário contínuo, 01 (uma) via, 80 COLUNAS, com microsserrilhas laterais, na cor
branco alcalino, nas dimensões 240mm x 280mm - caixa com 3000 (três mil) folhas - Produto de primeira qualidade:

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1ª Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 71,00 R$ 3.550,00 Max

2ª Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 71,45 R$ 3.572,50 Aloform

3ª Colocada A. A. DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE 
DECORAÇÃO LTDA.

R$ 72,27 R$ 3.613,50 Aloform

 - ITEM 02: 20 (vinte) caixas de formulário contínuo, 01 (uma) via, 132 COLUNAS, com microsserrilhas laterais, na cor
branco alcalino, nas dimensões 375mm x 280mm- caixa com 3000 (três mil) folhas - Produto de primeira qualidade:

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

Única empresa classificada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 118,00 R$ 2.360,00 Aloform

- ITEM 03: 250 (duzentos e cinqüenta) rolos de papel  base para PLOTTER para impressões offset, branco alcalino, gramatura
90g/m², rolo nas dimensões 914mm x 50m - Produto de primeira qualidade.Papel Base Plotter 90 g/ m2 para impressões offset:

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

Única empresa classificada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 36,00 R$ 9.000,00 Sampa

- ITEM 04: 2000 (duas mil) resmas de papel sulfite A4, branco alcalino, gramatura 75g/m², nas dimensões 210mm x 297mm,
pacote com 500 (quinhentas) folhas - Produto de primeira qualidade:

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1ª Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 11,35 R$ 22.700,00 Ripax

2ª Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 11,45 R$ 22.900,00 Report

3ª Colocada A. A. DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE 
DECORAÇÃO LTDA.

R$ 11,69 R$ 23.380,00 Chamex

Londrina/PR, 31 de julho de 2013. José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente COHAB-LD, Claudemir Vilalta, Diretor
Administrativo/Financeiro COHAB-LD.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2012 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.075/2012
2ª. RATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012

A Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, em atendimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal
nº. 8.666/1993, vem proceder a publicação na imprensa oficial dos preços registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 002/2012, decorrente do processo licitatório de Pregão Presencial nº. PP-017/2012 - COHAB-LD, em vigor desde a
publicação no Jornal Oficial do Município de Londrina nº. 2.005, páginas 27 a 30, de 29 de outubro de 2012, a qual tem por
objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, de expediente e afins, para atender as
necessidades da COHAB-LD, pelo período de 12 (doze) meses, contados da data da primeira publicação, tendo como
classificadas as empresas: CAMPOS & GAVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 75.652.305/0001-87, com sede nesta



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 8

cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Rua Mato Grosso, nº 538, Centro, CEP: 86.010-180; ANDIPEL PAPELARIA
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.227.560/0001-98, com sede na cidade de Andirá, Estado do Paraná, na
Avenida Brasil, nº 820, Centro, CEP: 86.380-000; IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS& CIA LTDA. - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 01.990.508/0001-47, com sede na cidade de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, na
Rua 12 de Março, 416 - Sala 01, Centro, CEP: 19.700-000.

continua...

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

Única Classificada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 7,80 R$ 7.800,00 Pop

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 3,52 R$ 17.600,00 Atco

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 3,53 R$ 17.650,00 Alaplast

3º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 3,58 R$ 17.900,00 Atco

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 1,28 R$ 38,40 Jocar

2º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 1,29 R$ 38,70 Masterprint

3º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 1,33 R$ 39,90 Masterprint

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 2,25 R$ 45,00 Jocar

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 2,28 R$ 45,60 Masterprint

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 2,29 R$ 45,80 Masterprint

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 8,30 R$ 830,00 BRW

2º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 8,39 R$ 839,00 Jocar

3º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 8,45 R$ 845,00 BRW

- ITEM 01: Papel toalha com folhas intercaladas 20x21cm, cor branco, embalagem com 1000 (mil) unidades cada um:

- ITEM 02: Caixa Box em polionda, na cor azul,  para arquivo: 

- ITEM 03: Estilete com lâmina estreita:

 - ITEM 04: Estilete com lâmina larga:

- ITEM 06: Grampo trilho de 80 mm para pasta , caixa com 50 jogos:

- ITEM 07: Livro protocolo com 100 folhas:

MarcaClassificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido



Jornal Oficial nº 2233 Pág. 9 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

continua...

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 6,00 R$ 60,00 São Domingos

2º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 6,05 R$ 60,50 São Domingos

3º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 6,08 R$ 60,80 São Domingos

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 5,25 R$ 210,00 Tilibra

2º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 5,28 R$ 211,20 Credeal

3º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 5,30 R$ 212,00 Frama

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,35 R$ 35,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,37 R$ 37,00 AllCard

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,39 R$ 39,00 Aloform

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,34 R$ 34,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,35 R$ 35,00 AllCard

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,37 R$ 37,00 Aloform

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,34 R$ 34,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,35 R$ 35,00 AllCard

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,37 R$ 37,00 Aloform

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,34 R$ 34,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,35 R$ 35,00 AllCard

- ITEM 08: Caderno Espiral 90 folhas:

- ITEM 09: Cartolinas simples na cor branca:

- ITEM 10: Cartolinas na cor rosa claro:

- ITEM 11: Cartolinas na cor azul claro:

- ITEM 12: Cartolinas simples na cor amarela:



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 10

continua...

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,37 R$ 37,00 Aloform

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,34 R$ 34,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,35 R$ 35,00 AllCard

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,37 R$ 37,00 Aloform

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,39 R$ 39,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,40 R$ 40,00 VMP

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,41 R$ 41,00 Aloform

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,58 R$ 29,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,59 R$ 29,50 VMP 

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,60 R$ 30,00 RST

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,58 R$ 29,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,59 R$ 29,50 VMP 

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,60 R$ 30,00 RST

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,58 R$ 29,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,59 R$ 29,50 VMP 

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,60 R$ 30,00 RST

Classificação Empresa Marca

- ITEM 14: Cartolinas simples na cor verde escura:

- ITEM 15: Cartolinas dupla face ou americana na cor rosa claro:

- ITEM 16: Cartolinas dupla face ou americana na cor laranja:

- ITEM 17: Cartolinas dupla face ou americana na cor amarela:

- ITEM 13: Cartolinas simples na cor verde claro:

Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido



Jornal Oficial nº 2233 Pág. 11 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

Londrina/PR, 31 de julho de 2013. José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente COHAB-LD, Claudemir Vilalta - Diretor
Administrativo/Financeiro COHAB-LD.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2012 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.413/2012
2ª. RATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2012

A Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, em atendimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº.
8.666/1993, vem proceder a publicação na imprensa oficial dos preços registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2012, decorrente do processo licitatório de Pregão Presencial nº. PP-022/2012 - COHAB-LD, em vigor desde a publicação
no Jornal Oficial do Município de Londrina nº. 2.015, páginas 07 e 08, de 09 de novembro de 2012, a qual tem por objeto o
Registro de Preços para eventual aquisição de cartuchos originais e tintas para recarga de Bulk-Ink, para atender as
necessidades da COHAB-LD, pelo período de 12 (doze) meses, contados da data da primeira publicação, tendo como

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,58 R$ 29,00 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,59 R$ 29,50 VMP 

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,60 R$ 30,00 RST

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 0,58 R$ 40,60 VMP

2º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 0,59 R$ 41,30 VMP 

3º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 0,60 R$ 42,00 RST

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

1º Colocada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 15,60 R$ 312,00 Jocar

2º Colocada ANDIPEL PAPELARIA LTDA-ME R$ 15,72 R$ 314,40 Jocar

3º Colocada IARA MONTEIRO SAMPAIO DE SOUZA GARMS & CIA LTDA-ME R$ 15,85 R$ 317,00 Classe

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

Única Classificada CAMPOS & GAVA LTDA R$ 3,00 R$ 90,00 Fiat

Classificação Empresa Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
Oferecido

Marca

Única Classificada CAMPOS & GAVA LTDA R$4,00 R$ 120,00 Sta Margarida

- ITEM 20: Furadores de papel com capacidade para 20 folhas:

- ITEM 22: Fósforo médio, pacote com 10 caixas com 40 unidades cada uma:

- ITEM 23: Panos de prato:

- ITEM 18: Cartolinas dupla face ou americana na cor verde escura:

- ITEM 19: Cartolinas dupla face ou americana na cor vermelho:



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 12

classificada única a empresa: MITALCOPY MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº 95.362.968/0001-74, com sede nesta cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Rua Raja Gabaglia, nº 68,
Jd. Quebec, CEP: 86.060-190.

Preço 

Total

1
Cartucho Original para Plotter HP DesignJet 500, 10 – C4844A – 69 ml. – Cor: 
Preta.

6
R$. 120,00 R$. 720,00

2
Cartucho Original para Plotter HP DesignJet 500, 82 – C4912A – 69 ml. – Cor: 
Magenta.

6
R$. 129,27 R$. 775,62

3
Cartucho Original para Plotter HP DesignJet 500, 82 – C4911A – 69 ml. – Cor: 
Ciano.

6
R$. 129,54 R$. 777,24

4
Cartucho Original para Plotter HP DesignJet 500, 82 – C4913A – 69 ml. – Cor: 
Amarelo.

6
R$. 129,14 R$. 774,84

5
Cartucho Original para Impressora HP Office 2800, 10 – C4844A – 69 ml. – Cor: 
Preto.

6
R$. 114,72 R$. 688,32 

6
Cartucho Original para Impressora HP Office 2800, 11 – C4837A – 28 ml. – Cor: 
Magenta.

6
R$. 113,39 R$. 680,34 

7
Cartucho Original para Impressora HP Office 2800, 11 – C4836A – 28 ml. – Cor: 
Ciano.

6
R$. 114,72 R$. 688,32 

8
Cartucho Original para Impressora HP Office 2800, 11 – C4838A – 28 ml. – Cor: 
Amarelo.

6
R$. 114,72  R$. 688,32

9
Cartucho Original para Plotter Canon iPF - 750, PFI-102BK – 130 ml. – Cor: Preto. 6

R$. 220,00 R$. 1.320,00

10
Cartucho Original para Plotter Canon iPF - 750, PFI-102MBK – 130 ml. – Cor: 
Preto.

6
R$. 220,00   R$. 1.320,00 

11
Cartucho Original para Plotter Canon iPF - 750, PFI-104M – 130 ml. – Cor: 
Magenta.

6
R$. 200,00  R$. 1.200,00 

12
Cartucho Original para Plotter Canon iPF - 750, PFI-102C – 130 ml. – Cor: Ciano. 6

R$. 220,00  R$. 1.320,00 

13
Cartucho Original para Plotter Canon iPF - 750, PFI-102Y – 130 ml – Cor: 
Amarelo.

6
R$. 220,00  R$. 1.320,00 

14
Tinta para recarga de bulk-ink, para Plotter HP DesignJet 500 de 1 Kg. – Cor: 
Preto.

2
R$. 61,00 R$. 122,00

15

Tinta para recarga de bulk-ink, para HP Officejet 8000 e HP Pro K8600 
(recomendada para HP 1000/1200/K5400), BIC 65-61 – 1 Kg. – Cor: Preto.

2

R$. 61,00 R$. 122,00

16

Tinta para recarga de bulk-ink, para HP Officejet 8000 e HP Pro K8600 
(recomendada para HP 1000/1200/K5400), MIC 65-81 – 1 Kg. – Cor: Magenta.

1

R$. 61,00 R$. 61,00

17

Tinta para recarga de bulk-ink, para HP Officejet 8000 e HP Pro K8600 
(recomendada para HP 1000/1200/K5400), CIC 66-01 – 1 Kg. – Cor: Ciano.

1

R$. 61,00 R$. 61,00

18

Tinta para recarga de bulk-ink, para HP Officejet 8000 e HP Pro K8600 
(recomendada para HP 1000/1200/K5400), YIC 65-91 – 1 Kg. – Cor: Amarelo.

1

R$. 61,00 R$. 61,00

Item Descrição dos Produtos
Quantidade 
Estimada Preço Unitário

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais)

Londrina/PR, 31 de julho de 2013. José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente COHAB-LD, Claudemir Vilalta - Diretor
Administrativo/Financeiro COHAB-LD.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2012 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.090/2012
2ª. RATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2012

A Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, em atendimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal
nº. 8.666/1993, vem proceder a publicação na imprensa oficial dos preços registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 004/2012, decorrente do processo licitatório de Pregão Presencial nº. PP-020/2012 - COHAB-LD, em vigor desde a
publicação no Jornal Oficial do Município de Londrina nº. 2.012, páginas 12 e 13, de 07 de novembro de 2012, a qual tem por
objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de mobiliário de escritório abrangendo: 10 (dez) cadeiras modelo diretor,
15 (quinze) cadeiras modelo secretaria executiva; 20 (vinte) cadeiras tipo secretária executiva com base fixa e 8 (oito)
estantes em aço, com seis prateleiras em chapas nº22, para suprir as necessidades da Companhia, conforme descrito no



Jornal Oficial nº 2233 Pág. 13 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

Anexo I do Edital de Licitação, pelo período de 12 (doze) meses, contados da data da primeira publicação, tendo como classificada
única a empresa: DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 78.586.781/
0001-35, com sede nesta cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Rua Guaporé, nº 368, Vila Nova, CEP: 86.026-010.

Item: Qtd.: Obj.: Descrição Preço Unitário 
Registrado

Preço Total 
Registrado

Marca

1 10 Cadeiras Cadeira modelo diretor, com base giratória cromada, com
multirregulagem, assento em espuma injetada e revestida com couro
ecológico, na cor azul, certificado pelo INMETRO, e de acordo com as
especificações da NR 17 do Ministério do Trabalho e Emprego, com 12
(doze) meses de garantia.  R$. 326,00 R$ 3.260,00 TOP LINE

2 15 Cadeiras Cadeira modelo secretaria executiva, com base giratória e apoio para os
braços, com assento e encostos revestidos em tecido resistente, produto
fabricado conforme exigências da ABNT (Associação Brasileira de
Normas Técnicas) e NR 17 de 2007, do MTE (Ministério do Trabalho e
Emprego), com 12 (doze) meses de garantia.

 R$. 205,00 R$ 3.075,00 TOP LINE

3 20 Cadeiras Cadeira tipo secretária executiva com base fixa, com assento e encostos
revestidos em tecido resistente, produto fabricado conforme exigências da
ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e NR 17 de 2007, do
MTE (Ministério do Trabalho e Emprego), com 12 (doze) meses de
garantia.  R$. 130,00 R$ 2.600,00 TOP LINE

4 8 Estantes Estantes em aço, com seis prateleiras em chapas nº 22, com reforço e
tratamento anti-ferruginoso, coluna em chapa nº16, nas dimensões de 198
cm X 92 cm X 40 cm, de cor cinza, com roscas e parafusos niquelados,
produto de primeira qualidade, com 12 (doze) meses de garantia.

 R$. 224,00 R$. 1.792,00 RUSTIKA

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$. 10.727,00 (dez mil, setecentos e vinte e sete reais)

Londrina/PR, 31 de julho de 2013. José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente COHAB-LD, Claudemir Vilalta - Diretor
Administrativo/Financeiro COHAB-LD

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2012 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.960/2012
2ª. RATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2012

A Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, em atendimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal
nº. 8.666/1993, vem proceder a publicação na imprensa oficial dos preços registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2012, decorrente do processo licitatório de Pregão Presencial nº. PP-025/2012 - COHAB-LD, em vigor desde a
publicação no Jornal Oficial do Município de Londrina nº. 2.041, páginas 18 e 19, de 17 de dezembro de 2012, a qual tem por
objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de estoque, para atender as necessidades da COHAB-D,
pelo prazo de 12 (doze) meses, abrangendo: a) Café torrado e moído, embalagem de 500g; b) Açúcar cristal pacote com 5
kg;  c) Papel higiênico rolo com 0,10 cm x 60 metros, branco macio pacote com 50 folhas - fardo com 64 unidades, conforme
descrito no Anexo I do Edital de Licitação, pelo período de 12 (doze) meses, contados da data da primeira publicação, tendo
como classificada única a empresa: ATACADO MARINGÁ IND. E COM. ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
72.272.149/0001-30, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, na Avenida Pioneiro Victorino Marcon, nº 466,
Parque Industrial II, CEP: 87.065-120.

Item Qtd Un Descrição dos materiais Preço Unitário 
Proposto (R$)

Preço Total 
Proposto(R$)

Marca

2 600 Pacote Açúcar cristal pacote com 5 kg, validade mínima do produto de 06
meses – produto de 1ª qualidade.

R$ 7,99 R$ 4.794,00 Maringaense

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$. R$. 18.146,00 (dezoito mil, cento e quarenta e seis reais).

4 100 Fardo

Café torrado e moído, acondicionado em embalagem almofada de
500 gramas. Com validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da
entrega pelo registro da data de fabricação e validade estampada
no rótulo da embalagem. Com Nível Mínimo de Qualidade (NMQ)
superior a 4,5 pontos, que deverá ser comprovado através do
Certificado de Autorização ao Uso do Símbolo de qualidade ABIC.

R$ 9,88 R$ 8.892,00 Corol

Papel Higiênico branco, virgem, não reciclado - folha simples – rolo
com 0,10 x 60m -  fardo com 64 unidades. 

R$ 44,60 R$.4.460,00 Delly

Kg9001

Londrina/PR, 31 de julho de 2013. José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente COHAB-LD, Claudemir Vilalta - Diretor
Administrativo/FinanceiroCOHAB-LD.



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 14

CODEL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA

SÚMULA
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O MUNCÍPIO DE LONDRINA torna público que recebeu do IAP, a Licença de Instalação - LI, com validade 29/07/2015, para
o Loteamento Industrial a ser implantada nos Lotes 70 e 70-A, da Gleba Lindóia, Município de Londrina, Estado do Paraná.

CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHOS

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº. 39/2013 - CMAS, de 24 de julho de 2013

Súmula: Dispõe sobre o Termo de Aceite que formaliza responsabilidades e compromissos decorrentes do aceite do
cofinanciamento federal para a oferta do Serviço Especializado em Abordagem Social, com recursos do Plano Brasil Sem
Miséria em 2013 junto ao MDS.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis Federais nº. 8.742/93 e
Lei 12. 435/11 e Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de outubro de
2003 e Lei Municipal nº. 10.211, de 27 de abril de 2007, e considerando,

A deliberação da reunião ordinária deste conselho realizada no dia 23 de julho de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Efetuar o Termo de Aceite que formaliza responsabilidades e compromissos decorrentes do aceite do cofinanciamento
federal para a oferta do Serviço Especializado em Abordagem Social, com recursos do Plano Brasil Sem Miséria em 2013
junto ao MDS.

Art. 2º -  O termo de aceite é referente a quatro (04) equipes técnicas de referência para os Serviço Especializado em
Abordagem Social, no valor de  20.000,00.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 24 de julho de 2013. Sandra Cristina Bianconi da Silva - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

ERRATA

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0103/2013
PAL/SMGP-0300/2013

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de instrumentais.
A pregoeira, devidamente designada pela Portaria nº 0115, de 23 de janeiro de 2013, divulga que:
Considerando o resultado do pregão acima referenciado, publicado no Jornal Oficial do Município de 06/08/13, edição 2231



Jornal Oficial nº 2233 Pág. 15 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013

bem como no site do município, o qual, equivocadamente, não constou o lote 7, retifico o mesmo, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Após a etapa de lances, os menores preços apresentados a cada lote foram os seguintes:

Lote Item
Cod. 

Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

5 1 5675 TESOURA ÍRIS RETA 12 CM Professional R$ 8,05 300 UN R$ 2.415,00 

5 2 18725 TESOURA MAYO RETA 14 CM Professional R$ 12,42 50 UN R$ 621,00 

5 3 5677
TESOURA MAYO RETA 17CM 
PONTA Professional R$ 18,20 50 UN R$ 910,00 

9 1 9699 Pinça Allis 19 cm Professional R$ 22,33 150 UN R$ 3.349,50 

9 2 6853 PINÇA ANATÔMICA - 16cm Professional R$ 5,50 200 UN R$ 1.100,00 

9 3 9482 PINÇA ANATÔMICA 14CM Professional R$ 5,50 200 UN R$ 1.100,00 

9 4 6909 PINÇA BACKHAUS - 10cm Professional R$ 13,00 50 UN R$ 650,00 

9 5 5978 PINÇA DENTE DE RATO 16CM Professional R$ 5,50 300 PÇ R$ 1.650,00 

9 6 5654
PINÇA DENTE DE RATO DELICADA - 
14cm Professional R$ 4,60 200 UN R$ 920,00 

9 7 5662 PINÇA FORESTER RETA - 18cm 7" Professional R$ 30,00 20 UN R$ 600,00 

9 8 5655
PINÇA HALSTEAD RETA 
(MOSQUITO) - 12cm Professional R$ 9,00 150 UN R$ 1.350,00 

9 9 5658 PINÇA KELLY RETA - 14cm Professional R$ 10,00 200 UN R$ 2.000,00 

9 10 5659 PINÇA KELLY RETA - 16cm Professional R$ 13,00 300 UN R$ 3.900,00 

9 11 5657 PINÇA KELLY RETA - 18cm Professional R$ 13,00 150 UN R$ 1.950,00 

9 12 12595 PINÇA KOCHER CURVA 18CM Professional R$ 28,03 150 PÇ R$ 4.204,50 

9 13 5665 PINÇA KOCHER RETA - 20cm Professional R$ 30,63 300 UN R$ 9.189,00 

9 14 9481 PINÇA KOCHER RETA 16CM Professional R$ 16,02 300 PÇ R$ 4.806,00 

9 15 5668 PINÇA POZZI - 25cm Professional R$ 23,00 10 UN R$ 230,00 

9 16 6006
PORTA AGULHA MAYO HEGAR, 
14cm Professional R$ 13,00 150 UN R$ 1.950,00 

11 1 9486
ESPÉCULO VAGINAL Nº 1 - 95 X 28 
MM Professional R$ 23,31 200 PÇ R$ 4.662,00 

11 2 9487
ESPÉCULO VAGINAL Nº 2 - 110 X 35 
MM Professional R$ 23,31 100 PÇ R$ 2.331,00 

13 1 18713 PAPAGAIO EM AÇO INOX Fortinox R$ 48,50 10 UN R$ 485,00 

R$ 50.373,00 Total previsto para o fornecedor (22 itens)

Cirúrgica Fernandes Com. Mat. Cir. Hosp. Soc. Ltda.

LEIA-SE:

Após a etapa de lances, os menores preços apresentados a cada lote foram os seguintes:



Jornal Oficial nº 2233 Quinta-feira, 8 de agosto de 2013Pág. 16

As demais informações permanecem inalteradas.

Londrina-PR, 06 de agosto de 2013. Cristina Damiana S. Caetano - Pregoeira

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

5 1 5675 TESOURA ÍRIS RETA 12 CM Professional R$ 8,05 300 UN R$ 2.415,00

5 2 18725 TESOURA MAYO RETA 14 CM Professional R$ 12,42 50 UN R$ 621,00

5 3 5677
TESOURA MAYO RETA 17CM 
PONTA 

Professional R$ 18,20 50 UN R$ 910,00

7 1 5980
BACIA INOX REDONDA +- 
30cm. +- 3000ML (AMS)

Fortinox R$ 45,99 25 PÇ R$ 1.149,75

7 2 9484
BANDEJA AÇO 40cm X 29cm X 
3cm

Fortinox R$ 82,00 10 PÇ R$ 820,00

7 3 3652
CUBA REDONDA PARA 
ASSEPSIA, Ø 10cm 

Fortinox R$ 8,68 80 UN R$ 694,40

7 4 12366 CUBA RIN OVAL 26 X 12 CM Fortinox R$ 23,23 80 PÇ R$ 1.858,40

7 5 3648
ESTOJO DE INOX PARA 
INSTRUMENTOS, 26cm X 12cm 
X 6cm

Fortinox R$ 109,50 100 UN R$ 10.950,00

9 1 9699 Pinça Allis 19 cm Professional R$ 22,33 150 UN R$ 3.349,50

9 2 6853 PINÇA ANATÔMICA - 16cm Professional R$ 5,50 200 UN R$ 1.100,00

9 3 9482 PINÇA ANATÔMICA 14CM Professional R$ 5,50 200 UN R$ 1.100,00

9 4 6909 PINÇA BACKHAUS - 10cm Professional R$ 13,00 50 UN R$ 650,00

9 5 5978 PINÇA DENTE DE RATO 16CM Professional R$ 5,50 300 PÇ R$ 1.650,00

9 6 5654
PINÇA DENTE DE RATO 
DELICADA - 14cm

Professional R$ 4,60 200 UN R$ 920,00

9 7 5662
PINÇA FORESTER RETA - 
18cm 7"

Professional R$ 30,00 20 UN R$ 600,00

9 8 5655
PINÇA HALSTEAD RETA 
(MOSQUITO) - 12cm

Professional R$ 9,00 150 UN R$ 1.350,00

9 9 5658 PINÇA KELLY RETA - 14cm Professional R$ 10,00 200 UN R$ 2.000,00

9 10 5659 PINÇA KELLY RETA - 16cm Professional R$ 13,00 300 UN R$ 3.900,00

9 11 5657 PINÇA KELLY RETA - 18cm Professional R$ 13,00 150 UN R$ 1.950,00

9 12 12595 PINÇA KOCHER CURVA 18CM Professional R$ 28,03 150 PÇ R$ 4.204,50

9 13 5665 PINÇA KOCHER RETA - 20cm Professional R$ 30,63 300 UN R$ 9.189,00

9 14 9481 PINÇA KOCHER RETA 16CM Professional R$ 16,02 300 PÇ R$ 4.806,00

9 15 5668 PINÇA POZZI - 25cm Professional R$ 23,00 10 UN R$ 230,00

9 16 6006
PORTA AGULHA MAYO 
HEGAR, 14cm 

Professional R$ 13,00 150 UN R$ 1.950,00

11 1 9486
ESPÉCULO VAGINAL Nº 1 - 95 
X 28 MM

Professional R$ 23,31 200 PÇ R$ 4.662,00

11 2 9487
ESPÉCULO VAGINAL Nº 2 - 110 
X 35 MM

Professional R$ 23,31 100 PÇ R$ 2.331,00

13 1 18713 PAPAGAIO EM AÇO INOX Fortinox R$ 48,50 10 UN R$ 485,00

R$ 65.845,55

Fornecedor

Cirúrgica Fernandes Com. Mat. Cir. Hosp. Soc. Ltda.

Total previsto para o fornecedor (27 itens)

E X P E D I E N T E
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff

Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável -  Roberto José Francisco

Editoração - Dayane M. Albuquerque - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		(43)3372-4013
	2013-08-08T16:54:05-0300
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




